Videmus igitur in Andr. Hec. Phorm. commentariis eorum scholiorum similitudines permultas, in Eun. paucas, in Ad. nullas exstare. Quorum locorum multi ad verbum in commento Don. et Eugr. consentiunt. cf. Eugr. Andr. I, 5, 62: „concludit deliberationis suaे par-

1) Eugr. v. 11: in Westerhovii editione legitur e cod. L²: „hoc a Peur“; cum Eraphius ad versum antecedentem deliberativae articulos alios et Donatus ad v. 11 „ab honesto“ adnotet, etiam hoc Eraphii loco corrupto „ab honesto“ scribendum esse conicimus.

tem per electionem“. Don. v. 63. — Eogr. Andr. II, 3, 18: „redit rursus ad consilium: ,Patri dic velle‘ et concludit eventum: ,cum velit tibi, iure irasci non queat.“ Don. v. 19. — Eogr. Phorm. prol.: „huic per qualitatem respondet: adversarium suum cogere se, ut istud, quod Terentius facit, possit efficere“. Don. v. 17. — cf. Andr. II, 1, 19: 16. III, 4, 22: 20. Hec. IV, 4, 75. V, 1, 1 etc.

Aliis utriusque commenti scholiis praecepta, quae aut nullo aliis scriptoris loco aut rarissime inveniuntur, tradita sunt, veluti:

Don. Andr. III, 4, 22: „allocutio, in qua, quid metuat, quid velit, manifestum est“. cf. Eogr. Andr. I, 5, 54. III, 4, 20 (cf. § 25. cf. Serv. Aen. IV, 416 additament.). — Don. Andr. II, 1, 19: „ut in petitionibus fieri solet, beneficium petens utitur partibus deliberative“. Phorm. III, 2, 1. cf. Eogr. Andr. II, 1, 16: „... deliberative utitur partibus; id semper in petitione (cod. L¹: „imperationem“; L²: „impetrationem“) esse docuimus“. cf. Eun. I, 2, 1 (Ad. III, 4, 1). Phorm. III, 2, 1.

Quibus exemplis satis luculenter apparent consensum, qui inter scholia haec corporis Don. et tractatum rhetoricum Eugraphii exstet, tantum esse, ut haec utriusque commenti membra ex uno tamquam e fonte emanasse necesse sit.

Aliud quoque, quod iam ex locis allatis elucet, respiciendum est. Scholia enim illa rhetorica commenti Don. multo breviora esse atque pleraque ad singulos versus terminos adiungere solent; contra in commento Eogr. ampliores et inter se continentes adnotaciones uberiioresque formarum rhetoriarum definitiones datae sunt. cf. scenae dispositionem Eogr. Hec. IV, 2, 1 et Don. ibid. v. 1. 3. 9. 13. 14. 16 et singulos tractatus hos:

Eugr. Andr. I, 1, 42 et Don. ibid.

” ” I, 1, 102 ” ” ” 104.

” ” I, 1, 107 ” ” ” 117.

” ” II, 2, 13 ” ” ” 15 etc.

Haec igitur pro certo cognita habemus: et scholia illa rhetorica corporis Don. ex continuis commentariis rhetorici fluxisse et maximam inter ea scholia et Don. et Eugr. similitudinem esse et Donatiana illa pleraque breviora et quasi ex Euphradianis excerpta esse. Itaque scholia illa rhetorica ex ipsis Euphradii commento in corpus Don. transcripta esse conicimus. Temporis ratio non obstat; nam ut hoc praesumamus, Euphradium aetate ea fuisse demonstrabimus, qua corpus Don. plane conscriptum et ad finem perductum esse credibile non est. Atque quamvis diu haesitaverimus, utrum corporis Don. scholia illa rhetorica ad tractatum Eugr. an potius utriusque commenti ea tractatio ad priorem commentarium rhetoricum redeat, semper ad hanc sententiam pervenimus, ut librum Eugr. fontem eorum scholiorum Don. esse contendamus. Sententiam prolatam argumentis confirmare nobis liceat.

§ 19. Usenerus (mus. Rhen. XXIII p. 495) scholia corporis Don. ea, quae e materia artis rhetoricae et philosophiae repetita sunt, Aelio Donato attribuit, primum quia is non solum grammaticus, sed etiam orator fuit, tum quia saeculo p. Chr. n. quarto Romae studia rhetorica et philosophica praecipue floruerunt. Cui Useneri sententiae non assentimur. Primum enim hoc, quod Usenerus vult, fieri posse negamus, ut scholia rhetorica corporis Don. uni commentatori adscribantur. Nam praeter scholia illa, quae Euphradianorum similitudine a ceteris segreganda sunt, alia permulta rhetorica invenimus, e quibus alterum genus quoddam enucleare possumus, cui ab Euphradio non respondetur;

dicimus ea, quae ab Eugraphianis ita differunt, ut terminos graecos, qui et ab Eugraphio et in scholiis Donatianis huc pertinentibus evitantur¹⁾, exhibeant. Quorum nonnulla gravissimaque enarrare ad differentiam cognoscendam sufficit:

Andr. I, 5, 26: ἀπὸ τοῦ αἰσίου (Lind. cod.: „δσίου“).

„ II, 3, 11: ἀπὸ τῆς ἐκβάσεως (sic pro edd.: „ἐμβάσεως“). Phorm. V, 8, 27. 29.

„ III, 3, 14, 37: ὁ δεῖτερος συλλογισμός.

„ IV, 2, 13. 19. (I, 1, 41): παράδοξον.

„ V, 4, 7: δεινότης. Hec. II, 1, 13.

Eun. pr. 14. I, 2, 18. II, 1, 17. IV, 7, 8. Hec. II, 1, 12.

Phorm. I, 4, 31: παρὰ προσδοκίαν.

Eun. II, 2, 1: προμύθιον.

Ad. I, 1, 5: λόγος ἐνδιάθετος καὶ προφορικός²⁾.

„ I, 2, 34: ἐπαγωγή. Phorm. I, 4, 31.

„ III, 4, 43: oratoria πλάσις.

„ IV, 5, 59. 60: ἀπὸ τοῦ ἀδυνάτου . ἀπὸ τοῦ ἄλλου ἀδυνάτου.

Hec. pr. II, 48: ἀπὸ τῆς ἴσοτητος (Westerh. conjectura).

„ II, 1, 44: ἀπὸ ἀρχῆς ἄχρι τέλους. III, 1, 14.

Solis scholiis iis, quibus πίστεις ἔντεχνοι καὶ ἄτεχνοι commemorantur, Eugraphius plus minus respondet:

Ad. III, 4, 32. 37. Hec. II, 1, 9. IV, 4, 75. V, 1, 16.

Eugr. Ad. III, 4, 32. Hec. IV, 4, 75. V, 1, 1. Aperi-

tissimi sunt loci quidam in Phorm., quibus ad easdem

1) Eugraphius solos hos terminos graecos adhibet:
Andr. I, 1, 102 (cf. Don. v. 104). Heaut. II, 3, 1: πάθος;
Andr. I, 1, 110: „derivatio causae, quae graece μετάθεσις
αλτίας dicitur.“

2) ἐνδιάθετος pro vulg. ἐνθυμηματικός Klotzius e
Lind. cod. recte restituit. cf. Hesych. s. v. ἐνδιάθετος. —
λόγος ἐνδιάθετος et προφορικός inter se opponuntur Plut.
philos. e. c. princ. II; Philon. vit. Mos. III, 13 p. 154
Boiss.

scenas, quin etiam ad eosdem versus bina scholia rhetorica adscripta sunt, quorum alterum genus Eupraphianis respondet, alterum terminos graecos affert. cf. Phorm. sc. II, 1: scholia Don. et Eogr. haec inter se congruunt:

v. 1: accusatio¹⁾. — 28: summa criminis. — 33: summa contradictionis. — 51 (Eogr. 53): status venialis. — Praeterea in commentario Don. alterius generis scholia terminis graecis insignita exstant: v. 40: oratorium principium ἀπὸ τῆς ἐπιεικείας τοῦ αἰτοῦντος. v. 42: rhetoricum θεώρημα etc. v. 44: opportuna . . . commemoratio πρὸς τὴν συγγνώμην. v. 45: oratorie . . . duplex μετάθεσις . . . v. 51: oratorie . . . quod rhetores περιστασιν dicunt . . . v. 52: haec apud oratores μετάθεσις αἰτίας dicitur . . .

Accedit alia differentia haec: scholiis iis, quae Eupraphianis respondent, praecepta rhetorica simplicibus verbis introducuntur, contra iis, in quibus termini graeci leguntur, modo rhetorica tractandi ratio expressis verbis praedicatur, modo oratoria Terentii virtus collaudatur; cf. supra.

Duo igitur scholiorum genera in hac Phorm. scena discernenda sunt; idem aliis locis elucet. Phorm. sc. V, 8 in corp. Don. cum Eupraphianis scholia haec consentiunt: v. 1. 25. 28. 46; scholia terminis graecis instructa haec addenda sunt: v. 27 (oratorie). 29. — Andr. I, 5, 51: Don. schol. V = Eogr. — Don. schol. I: μίμησις per προσωποποίαν. Andr. III, 3, 14: Don. schol. II = Eogr. — Don. schol. I: τῷ δευτέρῳ συλλογισμῷ etc. Hec. II, 1, 13: Don. schol. I = Eogr. — Don. schol. II: δεινότης (oratores).

1) In corp. Don. falso huic scenae accusatio et contradictio per remotivam qualitatem inesse dicitur. Contra Eogr. defensionem per statum veniale fieri recte docet, cuius vestigia etiam in corp. Don. existunt (cf. v. 51).

Haec duo scholiorum rhetoriconum genera etiam in eo inter se distant, quod nonnullas terminorum rhetoriconum differentias exhibent: Don. Hec. II, 1, 44 argumentatio „quae dicitur ἀπὸ ἀρχῆς ἀχρι τέλους, quod latine dicitur: ab initio ad finem“ explicatur (cf. Jul. Vict. H. p. 386, 33. cf. p. 64); apud Eupraphium et in scholiis Don. similibus pro „ab initio ad finem“ semper terminus: „a summo ad imum“ legitur. cf. Eogr. Andr. I, 1, 102. II, 2, 22. Eun. III, 3, 1. Heaut. IV, 1, 15 etc. Don. Andr. I, 1, 104. II, 2, 19. — Don. Phorm. II, 1, 52 μετάθεσις αἰτίας translatio causae facti esse exponitur (cf. Jul. Vict. H. p. 386, 33). Recte Eupraphius Andr. I, 1, 110 μετάθεσιν αἰτίας derivationem causae esse explanat (cf. p. 77 adn. 2). Etiam Don. Hec. IV, 4, 75 et Eogr. Hec. V, 1, 1 aliquantum inter se discrepant.

Ergo duo genera scholiorum rhetoriconum in corpore Don. discernenda sunt et consensu Eupraphii et terminis graecis Terentiique artis oratoriae laude et nonnullis praceptorum rhetoriconum differentiis. Quae scholia, ut varii generis, ita variae originis sunt, ut minime cum Usenero, qui duo illa genera nondum inter se discrevit, scholia rhetorica omnia uni Aelio Donato attribuenda sint.

§ 20. Ac ne hoc quidem probabile est, Aelium Donatum in commentariis tractationi rhetoricae adeo servivisse, ut ex eo et Eupraphii tractatus et illae reliquiae corpore Don. servatae fluxisse possint.

Tractationem illam rhetoricae, qua fabularum Terentianarum scenae controversiarum suasoriarum aliarumque formarum instar tractari solitae sint, etiam Donati aetate usitatam fuisse ex Vergilii comparatione colligimus. Titianum enim et Calvum „themata omnia de Vergilio elicuisse et adformasse ad dicendi usum“

Servius (Aen. X, 18) testis est et ipse Servius nonnullis locis tales formas in adnotandis Aeneidos libris adhibet. cf. Aen. III, 615. VI, 456: status venialis. Aen. IV, 31. VI, 104: suasoria. Aen. IV, 333: controversia. comm. plen. Aen. II, 70: controversia. Aen. II, 638. 657. VIII, 374: suasio. Aen. X, 68: status finitivus.

Etiam Symmachus (cf. Macrob. Saturn. I, 24, 14. V, 1, 1) ad exercitationes rhetoricas cum discipulis faciendas e Vergilii operibus exempla repetivisse videatur. Quamquam exempla talia et a Servio rarius afferuntur et in Macrobii Saturn. libro IV., quo rhetorica ars Vergilii praedicatur, plane desunt. Apud posteriores demum Ti. Claudium Donatum et Cassiodorum orationum formae frequentissimae atque eorum tractatus rhetorici Eugraphianis simillimi sunt. Veluti Ti. Claudius Donatus in praefatione ad filium, quae interpretationibus in Aeneidem praemissa est, haec dicit: „Interea hoc quoque mirandum debet adverti, sic Aeneae laudem esse dispositam, ut in ipsa exquisita arte omnia materiarum genera convenienter; quo fit, ut Virgiliani carminis lector rhetoricis paeceptis instrui possit . . .“ — cf. ad Aen. I, 37 pag. 386 b (ed. Verg. Basileae a. 1551 fact.): comparativae qualitatis status; I, 41 p. 388: defensio per statum veniale; I, 48 p. 389: coniectura etc. Sequuntur adnotationes de deliberatione, laudatione ab animi et corporis bonis, de qualitatis absolutae statu, de defensione, purgatione, deprecatione, de narratione, prooemio, locis communibus, allocutione, consolatione similibusque formis eaeque omnes eundem atque Eugraphianae habitum praebent. Similia apud Cassiodorum inveniuntur in commentariis in psalmos; cf. ps. 6 concl. (ed. Gar. p. 30 b): „hic coniectura cessat, hic finis non quaeritur, hic ceterae qualitatis species desunt, quoniam omnia lucida veritate panduntur; sola est ergo necessaria, quae dicitur concessio, cum

reus non id quod factum est defendit, sed ut ignoscatur expostulat". cf. ps. 6 v. 1 (p. 28a Gar.): deprecatio concessiva; ps. 6 div. (p. 27b): exordium, narratio; ps. 26 v. 18 (p. 90b): status collectivus; ps. 72 v. 17 (p. 246b): genus deliberativum; etc. (cf. § 29).

Ergo in Ti. Claudii Donati¹⁾ et Cassiodorii tempora tales commentarii, quales Eugraphius scripsit, melius quadrare videntur.

Sed revertamur ad Terentium et Donatum. Terentii fabulas eodem modo, quo Vergilii opera, a rhetoribus tractatas esse testes rariores sunt; solus Sidonius Apollinaris et Domitium rhetorem discipulis Eunuchum exposuisse et se ipsum una cum filio „Hecyrae sales ruminatum esse“ (epist. II, 2. IV, 12) enarrat. Sed ipso in corpore Don. unus est locus, qui similem Eugraphianae tractationem praebet neque vero cum hac cohaeret: Eun. I, 2, 65. Hoc scholion etiam praeter exempla Eugraphiana fabulas a rhetoribus secundum orationum formas tractatas esse testimonio est. Attamen Donatum talem tractationem rhetoricam continuam, qualem apud Eugraphium esse videmus, in commentum Terentianum recepisse negamus.

Aelium Donatum, qui, cum artem grammaticam composuerit, pro grammatico recte habetur, non minus rhetorem quam grammaticum fuisse sequente Usenero Schopenus (diss. crit. p. 33—36) inde conclusit, quod in commentariis Terentianis subscriptio haec praebetur: „Aelii Donati V. C. Oratoris Urbis Romae Commentarii“. Aliud argumentum Baehrius (gesch. d. röm. litt. III⁴ p. 389) hoc attulit: Donatum in arte (K. IV. p. 392—402) non solum quaestiones grammaticas trac-

1) Ti. Claudii Donati aetas ignota est; neque vero ante Servium vixisse potest, ut saeculo quinto, nisi forte sexto, attribuendus sit.

tare, sed etiam de vitiis orationis, schematibus, tropis agere, id quod rhetoris magis quam grammatici sit. Hoc quidem argumentum pro nihilo ducimus; nam eodem iure, quo Aelius Donatus, omnes fere grammatici (M. Plot. Sac., Char., Diom., Pomp.), quippe qui de figuris orationis scripserint, pro rhetoribus habendi sunt. Ac priori Schopeni et Useneri argumento ne nimium auctoritatis tribuatur, monemus; nam ut, quibus e libris mss. subscriptio illa in editiones irrepserit, cum parum adhuc constet, quaerere omittamus, additamentum illud „orator urbis Romae“ solus titulus atque dignitas quaedam fuisse videtur, veluti Felicem Horatii emendatorem „oratorem urbis Romae“ nominatum esse codices Horatiani testes sunt. (cf. Kellerii epileg. zu Horaz p. 415. 785).

Ergo Donatum rhetorem fuisse et incertum neque verisimile est, quamquam eum sicut omnes, qui illis temporibus pro viris doctis haberi voluerint, studiorum rhetoriconrum haud imperitum fuisse concedimus, ut in commentariis de Terentii arte oratoria hic illic per occasionem verba facere, non commentarium rhetoricum scribere potuerit. Tertium et gravissimum addimus hoc: vestigia tractatus rhetorici eiusdem atque Eupraphiani haud aequaliter per singulos corporis Don. libros servata sunt (cf. p. 68). Quodsi commentarii vere Don. etiam rhetorica tractationem plenam continuisse statuuntur, ut inde Eupraphius suam hauserit, quare factum sit, ut scholia illa Donati rhetorica ad tres fabulas conservata sint, ad unam fere omnia, ad unam omnia exciderint, non intellegitur, praesertim cum commenta Aelii Donati per omnes quinque libros quasi fundatum corporis sub huius nomine traditi esse omnes ad unum concedant et scholia de pronuntiatione et gestu, quae Donati esse constat (cf. p. 54), aequabiliter per quinque fabularum commentarios servata reperian-

tur. Ergo Aelium Donatum¹⁾ tractatus illius rhetorici, qui in libris et Eogr. et Don. inest, auctorem esse negamus. Quis porro Donato excluso e commentatorum Terentianorum numero tractatum talem rhetoricum scribere potuit? Inter eos, qui adhuc nobis noti sunt (cf. Schop. diss. crit. p. 37—42. Suring. l. c. I p. 77—111) nemini tale opus cum ulla veritatis specie addicimus. Contra et summam scholiis illis Donatianis cum Euphradianis similitudinem et condicionem eam esse intelleximus, ut scholia illa ex his excerpta esse videantur. Itaque tractatus illius rhetorici ipsum Euphradium auctorem fuisse et ex eo scholia excerpta in singulos commentarios Don. transcripta esse probabilissimum nobis est. Quod si agnoscitur, etiam scholion illud Don. Andr. I, 2, 2 (cf. p. 65) recte explicatur: reddit ad Eogr. I, 2, 2, cui antecedens illud I, 1, 107 optime respondet²⁾.

1) Potius scholia illa quae terminis graecis et rhetoricae tractationis mentione notata sunt, Aelio Donato adscribimus, quia ea per corpus Don. aequaliter dispersa inveniuntur, tum quia rhetorum expressa commemoratio, quae etiam apud Servium in scholiis fere omnibus rhetoriciis existat, melius priori aetati, qua ille tractandi usus oriebatur, quam posteriori, qua tritissimus erat neque propria mentione indigebat, attribuimus.

2) Nonnullis corporis Don. scholiis, quae haud dubie ad Euphradium spectant, quaedam addita sunt, quae Euphradianis non respondent. Loci tales perpauci sunt, nonnulli minus bona et a rhetorum praeeceptis aliena praebent, quamvis recta Euphradius afferat. Itaque qui Euphradium exscripsit, sua falsaque addidisse videtur. De Phorm. II, 1, 1 cf. p. 72 adn. — Hec. IV, 4, 38 et Phorm. II, 1, 51 Euphradius recte solum statum veniale adnotat, in corp. Don. derivatio causae cum statu veniali falso coniuncta est, quam solo in statu conjecturali adhiberi et rhetores docent (cf. H. p. 105, 11. 325, 27. 326, 33. 386, 33) et Euphradius testis est: cf. Andr. I, 1, 110. II, 6, 1. Eun. III, 3, 1. Hec. praef.

Non obstat sententiae nostrae, quod in corpore Don. scholia rhetorica varii generis pretiique inveniuntur, quibus cum Eugraphianis res non est; quae cum ad singulos locos pertineant, perbene et Donato aliisque prioribus commentatoribus et interpolatoribus attribui possunt. Neque improbatum est Eugraphium talia scholia priorum commentatorum et cognovisse et usurpare; cf. schol. de petitionis gradibus: Don. Andr. II, 1, 28: Eogr. Andr. II, 1, 22. Eun. III, 2, 48; hoc scholion non ex Eugraphio in corpus Don. receptum, sed vere Donatianum esse ex Servii consensu supra (p. 36) conclusimus. cf. Don. Andr. I, 1, 104. 105. Eogr. ibid. v. 102: Don. v. 105 schol. II copiosissimum ex antiquo commentario videtur esse, unde ab Eugraphio repetitum est; Don. schol. v. 104 ex Eugraphio excerptum esse videtur.

Eugraphius igitur auctor tractatus rhetorici fuit, qui excerptus in corpus Don. transiit. Neque vero ea fabularum Terentianarum tractatio, qua singulae scenae instar orationum generis demonstrativi deliberativi iudicialis disponebantur, ex Eugraphii ingenio fluxit; quod si contenderemus, eius sollertiae inventionique nimium tribueremus pretium. Immo potius iam ante Eugraphium talia studia rhetorica in scholis usitata fuisse testimoniis allatis demonstravimus. Sed eas tractationes quasi in unum compendium conscripsisse, hoc, quantum quidem enucleare potuerimus, Eugraphii meritum est, ut eius commentum non minus ad historiam artis rhetoricae quam interpretationis fabularum Terentianarum cognoscendam valeat. Quamvis durae rigidaeque illae formae sint, in quas Terentii fabulae rhetorica hac tractatione comprimantur, tamen Eugraphium artis rhetoricae materiam recte complexum et clarissimi et oratoris et rhetoris Ciceronis exemplar imitatum esse supra docuimus. Quod nobis quidem haec ratio poetarum opera tractandi

languida et molesta est, non Eugraphii culpae assignandum est, sed aetatis, quae a veris litterarum studiis abalienata adeo quasi obrigerat, ut formam magis quam rem ipsam spectaret; aetati tribuendum est, quod artes eae, quae praecipue formam tractant, rhetorica et grammatica florebant vel potius colebantur et quod poetarum antiquorum opera non ipsorum causa legebantur, sed ad studia grammatica rhetoricaque expedienda adhibebantur.

III.

De commenti Eugraphiani redactionibus.

De origine et fontibus commenti eius, quod utraque redactione praebetur, disputatio nostra ad finem perducta est; nunc quidem ad duas illas redactiones, quae codd. L¹ et L² traditae sunt, redire earumque condicionem accuratius perscrutari tempus est. Sed ut hoc praemitamus: de redactionibus acturi in eo maximopere laboramus, quod nobis non omnium ac ne praestantissimorum quidem codicum notio satis accurata est; hoc quoque iniquissimum, quod cod. L¹, quo solo redactionis B exemplum videtur servatum esse, non plenos ad sex fabulas commentarios, sed ad quattuor tantummodo ac ne eos quidem plenos continet, ut redactionem B omnino non ad omnes fabulas habeamus. Quae cum ita sint, quaestionem de redactionibus commenti Eogr. hoc loco ad certum finem a nobis perduci non posse per se manifestum est.

§ 21. Triplex ratio inter utramque redactionem supra allatam intercedere potest: aut red. A vere Eugraphiana est, ut red. B ex ea derivata sit; aut B vera est, ut ex ea A exorta sit; aut neutra vere Eugraphiana